Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

RESOLUÇÃO CONSEACC/IT 10/2018

APROVA O QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO
CURSO DE PEDAGOGIA, CURRÍCULOS 0004-L
e 0005-L, DO CAMPUS ITATIBA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho Acadêmico de Campus
– CONSEACC, do Campus Itatiba, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 23, X do
Regimento e em cumprimento à deliberação do
Colegiado em 7 de junho de 2018, constante do
Parecer CONSEACC/BP/CP/IT 8/2018, Processo
CONSEACC/BP/CP/IT 8/2018, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica aprovado, conforme anexo, o quadro de equivalências do curso de Pedagogia, currículos

0004-L e 0005-L, do Campus Itatiba da Universidade São Francisco – USF.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Itatiba, 7 de junho de 2018.

Prof. Carlos Eduardo Pizzolatto
Presidente

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

Anexo a Resolução CONSEACC/IT 10/2018

QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS

CURRÍCULO 0004-L

Curso: IT – 1025
Currículo 0004-L

Carga horária: 3.240h- Duração 8 semestres
Em vigor para 1º ao 5º semestres 2018, finaliza 2021

Curso: IT – 1025
Currículo: 0005-L

Carga horária: 3.200h – Duração: 8 semestres
Entrará em vigor para o 1º semestre 2018

SEM. CÓD. NOME DA DISCIPLINA
CH

TOTAL
CÓD. NOME DA DISCIPLINA

CH
TOTAL

1°

GR02734 Escola e Contexto 72 GR02918 Escola e Contexto 72

GR02105
Estudo da Formação da Sociedade
Contemporânea

72
GR02871

Estudo das Dinâmicas Sociais:
Educação e Contemporaneidade
OU

54

ED00079
Estudos das Dinâmicas Sociais:
Educação e Contemporaneidade

54

GR02160 Filosofia 72
GR02922 Introdução à Filosofia OU 54

ED00084 Introdução à Filosofia 54

GR02735 Fundamentos da Educação Infantil 72 GR02921 Fundamentos da Educação Infantil 72

GR02736 Leitura e Produção de Textos I 72
GR02848 Leitura e Produção de Textos OU 72

ED00076 Leitura e Produção de Textos 54

2°

GR02737 Filosofia da Educação 72 GR02920 Filosofia da Educação 72

GR02738 História da Educação 72 GR02927 História da Educação 72

GR02739 Leitura e Produção de Textos II 72 GR02923
Letramento Acadêmico e
Profissional

72

GR02740 Metodologia da Educação Infantil 72 GR02928 Metodologia da Educação Infantil  72

GR02741 Psicologia do Desenvolvimento Infantil 72 GR02919
Psicologia do Desenvolvimento
Infantil

72

3°

GR02742
Fundamentos e Metodologia do Ensino
de Educação Física

72 GR02917
Corpo, Movimento e Práticas
Educativas

72

GR02743 Teoria e Prática da Alfabetização 72 GR02933
Teoria e Prática de Alfabetização e
Letramento

72

GR02764 Psicologia da Educação 72 GR02924 Psicologia da Educação 72

GR02744 Sociologia da Educação 72 GR02931 Sociologia da Educação 72

GR02745 Teoria e Prática da Educação Infantil 72 GR02932
Teoria e Prática da Educação
Infantil

72

4°

GR02765 Didática 72 GR02929 Didática 72

GR02746
Estrutura e Funcionamento de Educação
Brasileira

72 GR02930
Educação Escolar: Políticas,
Estrutura e Organização

72

GR02213 Estudo do Homem Contemporâneo 72 GR02861 Estudo do Homem Contemporâneo 72

GR02727
Projetos e Estágio Supervisionado em
Educação Infantil

172 GR02936
Projetos e Estágio Supervisionado
em Educação Infantil

192

GR02747 Práticas de Leitura e Escrita 72 GR02945 Práticas de Leitura e Escrita 72

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

5°

GR02748 Ética na Educação 72 GR02935
Educação para a Convivência Ética
na Escola

72

GR02749
Fundamentos e Metodologia do Ensino
de Artes

72 GR02926
Estudos e Práticas em Arte e
Educação

72

GR02750
Fundamentos e Metodologia do Ensino
de História e Geografia

72 GR02946
Teoria e Práticas Educativas de
História e Geografia

72

GR02751
Fundamentos e Metodologia do Ensino
de Língua Portuguesa

72 GR02942
Teoria e Práticas Educativas de
Língua Portuguesa

72

GR02752
Fundamentos e Metodologia do Ensino
de Matemática I

72 GR02937
Teoria e Prática em Educação
Matemática

72

6°

GR02753
Fundamentos e Metodologia do Ensino
de Ciências da Natureza

72 GR02938
Ciências da Natureza, Educação
Ambiental e Práticas Educativas

72

GR02754
Fundamentos e Metodologia do Ensino
de Matemática II

72 GR02939
Fundamentos Metodológicos e
Prática do Ensino de Matemática

72

GR02755
Gestão e Organização do Trabalho
Pedagógico

72
GR02940

Gestão Democrática e
Planejamento Pedagógico OU

54

ED00086
Gestão Democrática e
Planejamento Pedagógico

54

GR02756
Pesquisa em Educação e Projeto de
Trabalho de Conclusão de Curso

72 GR02941
Pesquisa em Educação e Projeto
de Trabalho de Conclusão de
Curso

72

GR02728
Estágio Supervisionado no Ensino
Fundamental

172 GR02944
Estágio Supervisionado no Ensino
Fundamental

172

7°

GR02757 Currículo e Avaliação Educacional 72 GR02948 Currículo e Avaliação Educacional  72

GR02729
Estágio Supervisionado em
Administração Escolar

136 GR02949
Estágio Supervisionado em Gestão
Escolar e Educacional

152

GR02758
Gestão Educacional: Princípios e
Métodos

72 GR02949
Estágio Supervisionado em Gestão
Escolar e Educacional

152

GR02759 Políticas Públicas de Educação 36 GR02930
Educação Escolar: Políticas,
Estrutura e Organização

72

GR02760 Supervisão e Coordenação Pedagógica 72 GR02951
Supervisão, Orientação
Educacional e Coordenação
Pedagógica

72

GR02761
Trabalho de Conclusão de Curso em
Pedagogia I

72 GR02947
Trabalho de Conclusão de Curso
em Pedagogia I

72

8°

GR02730 Educação de Jovens e Adultos 36
GR02943 Educação de Jovens e Adultos OU 54

ED00087 Educação de Jovens e Adultos 54

GR02731 Educação e Tecnologias 72
GR02934 Educação e Tecnologias OU 54

ED00085 Educação e Tecnologias 54

GR02732 Educação Inclusiva 72 GR02925 Educação Inclusiva  72

GR02733
Educação Não Escolar: Práticas Sociais
e Diversidade Cultural

36
GR02950

Práticas Sociais e Diversidade
Cultural OU

54

ED00088
Práticas Sociais e Diversidade
Cultural

54

GR01902
Introdução à Língua Brasileira de Sinais
– Libras

36
GR02915

Introdução à Língua Brasileira de
Sinais – LIBRAS OU

54

ED00073
Introdução à Lingua Brasileira de
Sinais – LIBRAS

54

GR02762
Ensino-Aprendizagem de Línguas Orais
e Espaçovisuais para Surdos

36 GR02915
Introdução à Língua Brasileira de
Sinais – LIBRAS

54

GR02763
Trabalho de Conclusão de Curso em
Pedagogia II

72 GR02952
Trabalho de Conclusão de Curso
em Pedagogia II

72

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

Anexo a Resolução CONSEACC/IT 10/2018

QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS
CURRÍCULO 0005-L

Curso: IT – 1025
Currículo: 0005-L

Curso: IT – 1025
Currículo 0004-L

SEM. CÓDIGO DISCIPLINA CH CÓDIGO EQUIVALÊNCIAS CH

1º

GR02917
Corpo, Movimento e Práticas
Educativas

72 GR02742
Fundamentos e Metodologia do
Ensino de Educação Física

72

GR02918 Escola e Contexto 72 GR02734 Escola e Contexto 72

GR02861 Estudo do Homem Contemporâneo
72 GR02213

Estudo do Homem
Contemporâneo 72

GR02919
Psicologia do Desenvolvimento
Infantil

72 GR02741
Psicologia do Desenvolvimento
Infantil

72

GR02848 Leitura e Produção de Textos 54
GR02736

Leitura e Produção de Textos I
OU

72

ED00076 Leitura e Produção de Textos 54

2º

GR02920 Filosofia da Educação 72 GR02737 Filosofia da Educação 72

GR02921 Fundamentos da Educação Infantil 72
GR02735

Fundamentos da Educação
Infantil

72

GR02923
Letramento Acadêmico e
Profissional

72
GR02739 Leitura e Produção de Textos II 72

GR02924 Psicologia da Educação 72 GR02764 Psicologia da Educação 72

GR02922 Introdução à Filosofia 54
GR02160 Filosofia OU 72

ED00084 Introdução à Filosofia 54

3º

GR02925 Educação Inclusiva  72 GR02732 Educação Inclusiva 72

GR02926
Estudos e Práticas em Arte e
Educação

72 GR02749
Fundamentos e Metodologia do
Ensino de Artes

72

GR02927 História da Educação 72 GR02738 História da Educação 72

GR02928 Metodologia da Educação Infantil  72 GR02740 Metodologia da Educação Infantil 72

GR02871
Estudo das Dinâmicas Sociais:
Educação e Contemporaneidade

54
GR02105

Estudo da Formação da
Sociedade Contemporânea OU

72

ED00079
Estudos das Dinâmicas Sociais:
Educação e Contemporaneidade

54

4º

GR02929 Didática 72 GR02765 Didática 72

GR02930
Educação Escolar: Políticas,
Estrutura e Organização

72
GR02746

Estrutura e Funcionamento de
Educação Brasileira E

72

GR02759 Políticas Públicas de Educação 36

GR02931 Sociologia da Educação 72 GR02744 Sociologia da Educação 72

GR02932
Teoria e Prática da Educação
Infantil

72 GR02745
Teoria e Prática da Educação
Infantil

72

GR02915
Introdução à Língua Brasileira de
Sinais – LIBRAS

54

GR02762
Ensino-Aprendizagem de Línguas
Orais e Espaçovisuais para
Surdos E

36

GR01902
Introdução à Língua Brasileira de
Sinais – Libras OU

36

ED00073
Introdução à Lingua Brasileira de
Sinais – Libras

54

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

5º

GR02933
Teoria e Prática de Alfabetização e
Letramento

72
GR02743 Teoria e Prática da Alfabetização 72

GR02935
Educação para a Convivência
Ética na Escola

72
GR02748 Ética na Educação 72

GR02936
Projetos e Estágio Supervisionado
em Educação Infantil

192 GR02727
Projetos e Estágio Supervisionado
em Educação Infantil

172

GR02937
Teoria e Prática em Educação
Matemática

72 GR02752
Fundamentos e Metodologia do
Ensino de Matemática I

72

GR02934 Educação e Tecnologias  54
GR02731 Educação e Tecnologias OU 72

ED00085 Educação e Tecnologias 54

6º

GR02938
Ciências da Natureza, Educação
Ambiental e Práticas Educativas

72 GR02753
Fundamentos e Metodologia do
Ensino de Ciências da Natureza

72

GR02939
Fundamentos Metodológicos e
Prática do Ensino de Matemática

72 GR02754
Fundamentos e Metodologia do
Ensino de Matemática II

72

GR02941
Pesquisa em Educação e Projeto
de Trabalho de Conclusão de
Curso

72 GR02756
Pesquisa em Educação e Projeto
de Trabalho de Conclusão de
Curso

72

GR02942
Teoria e Práticas Educativas de
Língua Portuguesa

72 GR02751
Fundamentos e Metodologia do
Ensino de Língua Portuguesa

72

GR02940
Gestão Democrática e
Planejamento Pedagógico

54
GR02755

Gestão e Organização do Trabalho
Pedagógico OU

72

ED00086
Gestão Democrática e
Planejamento Pedagógico

54

7º

GR02944
Estágio Supervisionado no Ensino
Fundamental

172 GR02728
Estágio Supervisionado no Ensino
Fundamental

172

GR02945 Práticas de Leitura e Escrita 72 GR02747 Práticas de Leitura e Escrita 72

GR02946
Teoria e Práticas Educativas de
História e Geografia

72 GR02750
Fundamentos e Metodologia do
Ensino de História e Geografia

72

GR02947
Trabalho de Conclusão de Curso
em Pedagogia I

72 GR02761
Trabalho de Conclusão de Curso em
Pedagogia I

72

GR02943 Educação de Jovens e Adultos 54
GR02730 Educação de Jovens e Adultos OU 36

ED00087 Educação de Jovens e Adultos 54

8º

GR02948 Currículo e Avaliação Educacional  72 GR02757 Currículo e Avaliação Educacional 72

GR02949
Estágio Supervisionado em Gestão
Escolar e Educacional

152
GR02729

Estágio Supervisionado em
Administração Escolar E

136

GR02758
Gestão Educacional: Princípios e
Métodos

72

GR02951
Supervisão, Orientação Educacional
e Coordenação Pedagógica

72 GR02760
Supervisão e Coordenação
Pedagógica

72

GR02952
Trabalho de Conclusão de Curso em
Pedagogia II

72 GR02763
Trabalho de Conclusão de Curso
em Pedagogia II

72

GR02950
Práticas Sociais e Diversidade
Cultural

54
GR02733

Educação Não Escolar: Práticas
Sociais e Diversidade Cultural OU

36

ED00088
Práticas Sociais e Diversidade
Cultural

54